Ἐπειδὴ δὲ πάντων τῶν τῷ θνητῷ συνεπιθεωρουμένων ἐν τοῖς τῆς θεότητος ἰδιώμασι μεταποιηθέντων, ἐν οὐδενὶ καταλαμβάνεται ἡ διαφορὰ· ὅπερ γὰρ ἂν τις ἴδοι τοῦ Υἱοῦ, θεότης ἐστὶ, σοφία, δύναμις, ἀγαπᾶς, ἀπάθεια· πῶς ἂν διαίροιο τὸ ἐν εἰς

¹⁶ II Cor. v, 21. ¹⁷ Isa. LIII, 4. ¹⁸ II Cor. v, 4. ¹⁹ II Cor. XIII, 4.

δύτην σημασίαν, μηδεμιᾶς διαφορᾶς τὸν ἀριθμὸν A
μεριζούσης; Ἡ γὰρ θεότης τὸ ταπεινὸν ὑπερύψωσε,
καὶ τῷ κατωνομασμένῳ ἀνθρωπικῶς τὸ ὑπὲρ πᾶν
εἶναι ὄνομα ἐχαρίσατο· τὸ ὑποχείριον καὶ δοῦλον,
κύριον καὶ βασιλέα ἐποίησε· καθὼς ὁ Πέτρος φησὶν,
ὅτι Κύριον αὐτὸν καὶ Χριστὸν ὁ Θεὸς ἐποίησε. Νοοῦ-
μεν γὰρ διὰ τοῦ Χριστοῦ βασιλείαν, καὶ διὰ τὴν
ἀκριβῆ ἐνόητα τῆς τε προσληφθείσης σαρκὸς, καὶ
τῆς προσλαβομένης θεότητος, ἀντιμεθίστανται τὰ
ὀνόματα· ὥστε καὶ τὸ ἀνθρώπινον τῷ θεῷ, καὶ τὸ
θεῖον τῷ ἀνθρώπινῳ κατωνομάζεσθαι. Διὸ καὶ ὁ σταυ-
ρωμένος Κύριος τῆς δόξης ὑπὸ τοῦ Παύλου καλεῖται,
καὶ ὁ προσκυνούμενος ὑπὸ πάσης κτίσεως τῶν τε
ἐπουρανίων, καὶ ἐπιγείων, καὶ καταχθονίων, Ἰησοῦς
ὀνομάζεται. Διὰ τούτων γὰρ ἡ ἀληθὴς τε καὶ ἀδιαι-
ρετος ἔνωσις ἐρμηνεύεται ἐκ τοῦ καὶ τὴν ἄφραστον B
τῆς θεότητος δόξαν τῆ τοῦ Υἱοῦ προσηγορίᾳ σημαί-
νεσθαι, ὅταν πᾶσα σὰρξ ἐξομολογήσῃται καὶ γλώσσα,
ὅτι Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δόξαν Θεοῦ, ὥστε
τὸν τὰ πάθη τοῦ σταυροῦ καταδεξάμενον, καὶ πε-
ρονηθέντα ἥλοις, καὶ διαπαρέντα λόγχῃ. Κύριον
δόξης ὑπὸ τοῦ Παύλου προσαγορεύεσθαι. Εἰ οὖν καὶ
τὸ ἀνθρώπινον οὐκ ἐν τοῖς φύσεως ἰδιώμασι δείκνυ-
ται, ἀλλὰ Κύριος τῆς δόξης ἐστίν, οὐκ ἂν δέ τις εἴ-
πειν δύο κυρίους δόξης τολμήσειε, μαθὼν ὅτι εἰς Κύ-
ριος Ἰησοῦς Χριστὸς, δι' οὗ τὰ πάντα· πῶθεν ἡμῖν C
ἐπικαλοῦσι τῶν υἱῶν τὴν δυάδα οἱ τὴν καθ' ἡμῶν
κατηγορίαν εὐπρόσωπον ἀφορμὴν εἰς κατασκευὴν
τῶν ἰδίων ὑπολήψεων προβαλλόμενοι; Τὰ μὲν οὖν
παρ' ἡμῶν εἰς ἀπολογίαν, τοιαῦτα· ζητοῦμεν δὲ παρὰ
τῆς σῆς ἐν Χριστῷ τελειότητος μέζονα καὶ τελειότε-
ρα τῆς ἀληθείας τὴν συμμαχίαν, ὡς ἂν μηδεμίαν
ἔχοιεν κατὰ τῆς ἀληθείας εἰς κατηγορίαν λαθῆν, οἱ
διὰ τῆς καθ' ἡμῶν μέψεως τὰς ἰδίας ὑπολήψεις
κρατύνοντες.

A qui fieri potest, ut quod unum est, in notionem
duplicem dividatur, cum nulla sit differentia, qua
numeri distinctio nitatur? Divinitas enim quod
humile fuit, superexaltavit, et ei quod humano
inore nominabatur, largita est, ut super omne
nomen esset; quod subditum et servum erat, do-
minum regemque fecit, sicut et Petrus inquit²⁰,
Dominum eum et Christum fecit Deus. Per Chri-
stum enim regnum intelligimus, et propter ex-
actam unionem assumptæ carnis et assumentis di-
vinitatis communicantur et mutuo dantur nomina,
ita ut et humanum ex divino, et divinum ex hu-
mano denominetur. Quapropter et qui crucifixus
est Dominus gloriæ a Paulo vocatur²¹, et ille qui
ab omni creatura coelestium, terrestrium et infer-
norum adoratur²², Jesus nominatur. His enim
vera individuaque unio declaratur, ex eo quod et
ineffabilis gloria divinitatis Filii appellatione desi-
gnetur, cum omnis caro confiteatur et lingua, quia
Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris,
ita ut qui crucis tormenta sit passus, et clavis
confixus, ac lancea vulneratus, a Paulo gloriæ
Dominus appelletur. Si ergo quod humanum est,
non in proprietatibus naturæ esse ostenditur, sed
gloriæ Dominus est, neque ideo quis binos gloriæ
dominos auderet affirmare, cum unum esse didi-
cisset Jesum Christum, per quem omnia : unde
quæso, nobis binarium numerum filiorum obji-
ciunt, aut conflictam in nos accusationem, tan-
quam speciosam occasionem ad suas stabiliendas
opiniones prætexunt? Hæc sunt igitur quæ ad de-
fensionem nostram afferre possumus : a tua vero
in Christo pretatione majus ac perfectius ad pro-
pugnandam fidem subsidium exigimus : ne qua
illis ansa ad veritatem insectandam relinquatur,
qui ex nostra reprehensione sua commenta cor-
roborant.

²⁰ Act. II, 36. ²¹ I Cor. II, 8. ²² Philipp. II, 10.

ANG. MAII PRÆFATIO

IN OPUSCULA DUO SEQUENTIA.

(*Bibl. nov. t. IV, Rom. 1847.*)

I. Fuit hoc complurium auctorum veterum fatum, ut ipsorum libri, in codicibus antea laten-
tes, post inventos typos haud statim integra editione prodirent, sed identidem et per intervalla,
prout se singula opera quærentibus obtulerunt. Certe et magnus ille Gregorius Nyssæ episcopus,
post minutiores aliquot editiones, duobus demum tomis collectus, Parisiis anno 1615 splendidiore luce
coruscus apparebat. Sed ecce nox, sequente anno 1616, Jacobus Gretserus lautam Nysseni mantis-
sam ex Germanorum codicibus excitabat; quam typographus Parisiensis Morellus anno 1618 raptim
recusam, tomii sui posterioris appendicem fecit. Verum catenus res non stetit, etenim L. A. Zacagnius
bibliothecæ Vaticanæ præfectus, nova atque copiosa Nysseni incrementa exhibuit in suo præclaro *Col-
lectaneorum* volumine, anno 1698 Romæ vulgato. Denique J. B. Caracciolus Pisanus antecessor septem
ineditas Nysseni epistolas, in Medicco codice inventas Florentiæ typis tradidit. Nunc nos postremi ad

cumulandas Nysseni editiones accedimus, duobus adhuc additis tanti Patris tractatibus dogmatici generis, quos Vaticanus codex 1906 bombycinus, vetus, amplius et Nysseni operum plenus, nobis suppeditavit. Quæ duo scripta cum Græce tantum festinanterque, absque ulla declaratione, sub finem nostri scriptorum veterum voluminis superioribus annis impresserimus, nunc, codice rursus inspecto, mendis sublatis, particulis suppletis, interpretatione nostra Latina cum scholiis aliquot addita, SS. Bibliorum etiam testimoniis citatis, ex calce illius veteris ad hujus novi voluminis caput revocamus.

II. Ut autem sermonum horum justam faciant lectores æstimationem, mentem, quæso, convertant ad ea tempora quibus vixit Gregorius, Arianorum aliorumque hæreticorum plenissima, sub Arianis imperatoribus Constantio atque Valente, qui ob orthodoxiam profligandam hæresimque teterrimam stabilendam vires propemodum summi imperii exhauriebant. Tunc ad cæteras miseras accessit impius Macedonius, qui bis occupata Byzantina sede, virus suum præcipue adversus sancti Spiritus divinam dignitatem effudit. Sed ecce, magno Theodosio principe, Constantinopolitanum primum celebratum fuit anno 381 generale concilium, sedentibus ibi, inter alios, illustrissimis Ecclesiæ Patribus et hæreticorum sui temporis malleis, Cyrillo Hierosolymitano, Gregorio Nysseno, Gregorio Nazianzeno, Amphilochio Iconensi. Circa illa videlicet tempora, sermones hi Nysseni, et posterior præsertim, conscripti fuerunt. Etenim prior *προσφωνητικός* quidam videtur ad certum hominem missus, sive is orthodoxus fuerit sive in hostium castris constitutus, cui Filii divinitatem auctor suadet. Nam propositis sibi Arii ac Sabellii, præsertimque Achillii Arianorum præcipui, objectionibus ex Evangelio Pauloque apostolo sumptis, dissolvit eas peracute, fideique veritatem quaqueversus communit. Atque hoc statim prima in pagina notabile occurrit, quod Nyssenus ait a Sabellianis Patrem dictum *υιοπάτρα*, quia confundentes Patrem cum Filio, illa vocabulorum conjunctione unum eundemque Patrem esse ac Filium denotabant. Neque a se dissentit Nyssenus in *Orat. II contra Eunonium* t. II, p. 733, ubi ait: Qui vocabulum Filii non ad personam, sed ad naturam referrent, eos in hæreticorum errorem incursuros qui dicuntur Hyopatores. Nimirum quia cum sit una Patris Filique natura, jam distinctio personarum nulla supererit. Clarius adhuc Cyrillus in *Joan.* cap. VIII, p. 243: *Alius est Pater a Filio, nec ut quibusdam ineruditus visum est hæreticis, Hyiopator seu Filiopater inducendus est.* Item canon VII Constantinopolitanus: Sabellianos qui hyiopatoriam docent, etc. Denique Ammonius in *Catena ad Jobum* I, 1: *Sabellii, inquit, hæresim per hoc evertit, Patris ac Filii hypostasim designans; non enim hyiopatoriam Ecclesia admittit.* Refert hæc omnia testimonia, novo nostro excepto, Suicerus, qui tamen a Nysseno dissentit, ac fallitur, dum Filio potius quam Patri datum Hyiopatoris nomen a Sabellianis putat. Etenim præter quam quod Nysseni auctoritas perspicua est, Sabellianos Filium non admisisse, sed Patrem tantummodo, exploratum aliunde est. Verumtamen multo gravius quam Suicerus falli mihi Allatius videtur (cujus emendandi causa, si hoc in tantum virum licet audere, superiora testimonia invocavi.) Is enim *contra Greyght.* exercit. 10, in argumento p. 165, definiendum sibi proponit quæ sit *υιοπατρίας* hæresis. Tum p. 183 ita scribit: *Sub Damasi papatu exorta hæresis est, sive ab Arianis disseminata, sive ab aliis enata, quæ uti Patrem Filii, ita Filium Spiritus sancti genitorem asseverabat: sicque duos filios in Trinitate substituebat, Filium et Spiritum sanctum; et duos patres, Patrem ac Filium.* Et rursus p. 187: *Auctores ergo υιοπατρίας generari Spiritum a Filio; ideoque Filium, Spiritum Patrem asseverabant; et hac re duos in Trinitate patres, Patrem ingenitum, et Filium genitum introducebant; et duos filios, Filium scilicet et Spiritum sanctum.* Falli, inquam, mihi videtur Allatius; nam prædictis in testimoniis nunquam de Spiritu sancto agitur, nunquam quæritur utrum Spiritus sanctus Filii sit Filius. Igitur hyiopatoria non dicitur a prædictis sacris auctoribus de Filio tanquam Spiritum sanctum gignente, sed tantum de errore Sabellii qui ut Filium cum Patre confunderet, Patrem copulatis vocabulis *υιοπάτρα* nuncupabat. Quod si hæresi a Damaso damnatæ (Labbe. *Concil.* t. II, p. 895 et 901) hyiopatoriæ nomen imponere vult Allatius, is certe secundum Nysseni, Cyrilli, aliorumque mentem non loquitur; apud quos hyiopator est Pater cum Filio confusus, non Filius Spiritus sancti pater. Verumtamen de hac vocabuli controversia, doctiorum esto iudicium.